
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº049 18/03/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013  ( TREZE  ) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

SEÇÃO I 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 002 

 
SEÇÃO II 
 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DO GQI ....................................PÁG. 012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 049 18/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 

Portaria nº   29.664,  de  07 de  março  de 2002 
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições,  resolve: 
 
 
CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e II, do artigo 25, do Decreto n.º 

94.664/87, aos servidores relacionados no anexo, da presente portaria,  observando-se a respectiva vigência, 
decorrente do interstício, referente a exercícios anteriores. 

 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
  
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO,  MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 

              
 

 
MÊS/ANO: MARÇO/2002                                                      Anexo à Portaria  Nº   29.664, de 07  de   março de 2002                                  
01/ 01 

Matrícula 
SIAPE N o m e C a r g o 

Situação  
2001- 

Anterior  
Maio   Junho 

Mérito 
Permanên 

 cia no 
cargo 

Titula-
ção 

Situação 2001-
Atual   

 Maio   Junho 
Vigência 

1075908 Gervásio 
Monteiro dos 
Reis 

Operador de 
Máquina de Lavar 

D IV A IV 01 - - D V A V 07/2000 

0360963 Lucia Helena 
Vinhas Ramos  

Comunicólogo - S II 01 - - - S III 12/2001 

1076574 Walter Kessler 
Junior 

Operador de Caixa B II C II 01 - - B III C III 08/2000 

1111497 Elizabeth Cotta 
Maia 

Médico C IV B IV 01 - - C V B V 01/2001 

6308996 Inayá Gomes de 
Andrade Martins 

Bibliotecário/Docu
mentalista 

C V B V 01 - - C VI B VI 12/1999 

6308996 Inayá Gomes de 
Andrade Martins 

Bibliotecário/Docu
mentalista 

- B VI 01 01 - - C II 12/2001 

 
 

 
 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 049 18/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 

 

Portaria nº  29.665, de 07 de  março de  2002 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições,  resolve: 
 
 
CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e II  do artigo 25, do Decreto n.º 

94.664/87, aos servidores relacionados no anexo, da presente portaria,  observando-se a respectiva vigência, 
referente ao exercício em curso. 

 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM CURSO 

              
 

MÊS/ANO: MARÇO/2002                                                                        Anexo à Portaria    Nº   29665, de  07  março  de 2002           
0   /  0  
Matrícula 

SIAPE N o m e C a r g o 
Situação 
 Anterior   

Maio    Junho 
Mérit

o 

Permanência 
no cargo 

 
Titulação 

Situação 
Atual 

Maio            Junho 
Vigência   

nterstício 

0310199 Adalberto 
Villa 
Alvarez 

Técnico em  
Reabilitação ou 
Fisioterapia 

- S II 01 - - - S III 02/2002 

1187723 Adelmo 
Medeiros 
Júnior 

Técnico em 
Equipamento 
Médico/Odonto 

lógico 

- A IV 01 - - - A V 02/2002 

1189976 Ana Cristina 
de Oliveira 
Marinho  

Médico - A V 01 - - - B I 02/2002 

0308356 Angela 
Cristina da 
Silva 

Assistente em 
Administração 

- S II 01 - - - S III 02/2002 

0308295  Angela da 
Fonseca 
Maia 

Assistente em 
Administração 

- C IV 01 - - - C V 02/2002 

0308363 Angela 
Ramalho 
Patrizi 

Telefonista - C IV 01 - - - C V 02/2002 

0305357 Angela 
Regina de 
Medeiros 
Correia Dias 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

- C IV 01 - - - C V 02/2002 

0308285 Anita 
Pereira da 
Silva 

 Técnico em 
Contabilidade 

- S II 01 - - - S III 02/2002 

0310219  Antônia 
Maria 
Pinheiro 

Farmacêutico - C IV 01 - - - C V 02/2002 

 

 

 

 

          

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 049 18/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 

 

MÊS/ANO: MARÇO/2002                                                                        Anexo à Portaria    Nº   29665, de  07  março  de 2002           
0   /  0  
Matrícula 

SIAPE N o m e C a r g o 
Situação 
 Anterior   

Maio    Junho 
Mérit

o 

Permanência 
no cargo 

 
Titulação 

Situação 
Atual 

Maio            Junho 
Vigência   

nterstício 

0308001  Antonio 
Carlos dos 
Santos 

Mestre/Ofício - C VI 01 01 - - SI I 02/2002 

0755007 Arlete 
Rodrigues 
Santarém 

Auxiliar de 
Saúde 

- C VI 01 - - - S I 02/2002 

0310210 Bellini 
Martins 
Thome  

Assistente em 
Administração 

- S I 01 01 - - S III 02/2002 

0308365 Carla 
Ramalho de 
Moraes 

Farmacêutico - S II 01 - - - S 
III 

02/2002 

0310222 Cláudio 
Messias 
Padinho 

Assistente em 
Administração 

- S II 01 01 - - S 
III 

02/2002 

0308364 Cosme Luiz 
Antunes da 
Silva 

Técnico em 
Cinematografia 

- S I 01 - - - S II 02/2002 

0308287 Edison 
Marins 

Motorista - C II 01 - - - C 
III 

02/2002 

1188451 Edna Maria 
Queiroz 

Médico - B III 01 - - - B 
IV 

02/2002 

0308361 Eduardo 
Couto Freire 

Técnico em 
Arquivo 

- C V 01 - - - C 
VI 

02/2002 

0310206 Eliane Moço 
de Souza  

Assistente em 
Administração  

- S I 01 01 - - S III 02/2002 

0310205 Eugênio 
Carlos da 
Rocha 

Assistente em 
Administração 

- C VI 01 01 - -  S II 02/2002 

0308357 Felipe Jorge 
de Barros 
Elias 

Assistente em 
Administração 

- S II 01 - - - S 
III 

02/2002 

0309027 Florismundo 
de Oliveira 

Contramestre/Of
ício 

- C III 01 - - - C 
IV 

02/2002 

0308375 Ginialte José 
Machado de 
Souza 

Contramestre/Of
icio  

- C II 01 - - - C 
III 

02/2002 

0308305 Helena 
Mota da 
Silva 

Operador de 
Máquina de 
Lavar 

- C VI 01 - - - S I 02/2002 

0048241 Hellenice 
Soares de 
Oliveira 

Auxiliar de 
Nutrição 

- C VI 01 01 - - S 
II 

02/2002 

0308386 Heloísa 
Maria de 
Mendonça 
Louzada 

Assistente em 
Administração  

- S I 01 - - - S 
II 

02/2002 

0311022 Kátia Vieira 
dos Santos 

Jornalista - S II 01 - - - S 
III 

02/2002 

0308263 Leila de 
Oliveira 
Lima Araújo 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

- C III 01 - - - C 
IV 

02/2002 

 

 

 

 

 

 

 

          



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 049 18/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 

 

MÊS/ANO: MARÇO/2002                                                                        Anexo à Portaria    Nº   29665, de  07  março  de 2002           
0   /  0  
Matrícula 

SIAPE N o m e C a r g o 
Situação 
 Anterior   

Maio    Junho 
Mérit

o 

Permanência 
no cargo 

 
Titulação 

Situação 
Atual 

Maio            Junho 
Vigência   

nterstício 

0308338 Lucimar 
Domingues 
de Assis 
Silva 

Técnico em 
Laboratório/ 
Área 

- C VI 01 - - - S I 02/2002 

1189095 Luis 
Cláudio 
Rosa 
Arantes 

Médico - BV 01 - - - B 
VI 

02/2002 

0308300 Luiz Carlos 
Calvet 

Técnico em 
Nutrição e 
Dietética 

- S II 01 - - - S 
III 

02/2002 

0308372 Luiz 
Fernando 
dos Santos 

Contramestre/Of
ício 

- C II 01 - - - C 
III 

02/2002 

0310207 Márcia 
Beatriz da 
Costa 
Gonçalves 

Arquiteto - S II 01 - - - S 
III 

02/2002 

0310208 Márcia 
Maria 
Pacheco da 
Rocha 
Pontes 

Assistente em 
Administração 

- S I 01 01 - - S 
III 

02/2002 

0308353 Marco 
Antonio 
Santana 
Mendonça 

Assistente em 
Administração 

- SI 01 - - - S 
II 

02/2002 

0308339 Maria 
Aparecida 
de Souza 
Silva 

Assistente em 
Administração 

- S II 01 - - - S 
III 

02/2002 

0310221 Maria de 
Jesus Correa 
da Costa 
Ramos 

Datilógrafo - C I 01 01 - - C 
III 

02/2002 

1042112 Maria Inês 
Menescal 
Fabrício 

Médico - B V 01 - - - B 
VI 

02/2002 

0308674 Mariva 
Azevedo de 
Souza 

Auxiliar de 
Creche 

- S II 01 01 - - S 
III 

02/2002 

0654009 Miguel 
Vieira da 
Silva Júnior 

Enfermeiro - C VI 01 - - - S I 02/2002 

0308298 Nádia 
Regina da 
Silva Correa 

Operador de 
Máquina de 
Lavar 

- S II 01 - - - S 
III 

02/2002 

0308676 Nélia 
Oliveira dos 
Santos 

Auxiliar de 
Creche 

- S II 01 01 - - S 
III 

02/2002 

0308354 Nelson 
Roberto 
Correa 
Fogaça 

Desenhista 
Projetista 

- S I 01 - - - S 
II 

02/2002 

0303476 Orlando  
Pacheco da 
Silva 

Contramestre/Of
ício 

- C IV  01 - - - C 
V 

02/2002 

 

 

 

 

 

          



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 049 18/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 

 

MÊS/ANO: MARÇO/2002                                                                        Anexo à Portaria    Nº   29665, de  07  março  de 2002           
0   /  0  
Matrícula 

SIAPE N o m e C a r g o 
Situação 
 Anterior   

Maio    Junho 
Mérit

o 

Permanência 
no cargo 

 
Titulação 

Situação 
Atual 

Maio            Junho 
Vigência   

nterstício 

0308352 Paulo César 
Pinheiro  

Contramestre/Of
ício 

- BIII 01 - - - BI
V 

02/2002 

1189977 Penha Maria 
Mendes da 
Rocha 

Médico - BII 01 - - - BII
I 

02/2002 

0360907 Rogéria Celi 
da Silva 

Técnico em 
Suporte de 
Sistema 
Computacional 

- SII 01 - - - SII
I 

02/2002 

1190196 Ronaldo de 
Oliveira 
Lomelino 

Médico - BI 01 - - - BII 02/2002 

0308368 Rosana 
Guimarães 

Assistente em 
Administração 

- SII 01 - - - SII
I 

02/2002 

0308343 Rosângela 
do 
Nascimento 
Silva 
Ferreira 

Auxiliar 
Administrativo 

- CIV 01 - - - CV 02/2002 

0311494 Rosemary 
Fonseca 
Leal 

Assistente em 
Administração 

- CIV 01 - - - CV 02/2002 

0310209 Rosimere 
Rangel 
Maceira 

Auxiliar de 
Enfermagem 

- SI 01 01 - - SII
I 

02/2002 

0311475 Rossano 
Assumpção 
Cruz 

Médico - CIII 01 - - - CI
V 

02/2002 

0310203 Rozilda 
Ferreira de 
Azeredo 
Petrucci 

Assistente em 
Administração 

- SI 01 01 - - SII
I 

02/2002 

0308367 Sandra 
Lúcia Britto 
da Silva 

Telefonista - CI 01 - - - CII 02/2002 

0308382 Sebastião 
Machado de 
Souza 

Contramestre/Of
ício 

- C IV 01 - - - C 
V 

02/2002 

0310202 Solange 
Teixeira 

Técnico em 
Arquivo 

- S II 01 01 - - S 
III 

02/2002 

0308374 Sylvio 
Rogério 
Ribeiro da 
Costa 

Assistente em 
Administração 

- S II 01 - - - S 
III 

02/2002 

0308306 Therezinha 
dos Santos e 
Santos 

Operador de 
Máquina de 
Lavar 

- S II 01 - - - S 
III 

02/2002 

0048229 Valdir 
Viana Valle 

Vigilante -  B V 01 - - - B 
VI 

02/2002 

 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 049 18/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 

 

Portaria n.º 29.666 , de 07 de  março de 2002 
 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições,   resolve: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e II do artigo 25, do Decreto n.º 

94.664/87, aos servidores relacionados, no anexo, à presente Portaria a partir de março de 2002. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO E/OU MÉRITO 

                          
   VIGÊNCIA   MARÇO /2002            Anexo à  Portaria    Nº   29.666 , de 07 de  março de 2002                 

Matrícula 
SIAPE N o m e C a r g o 

Situação 
Anterior Mérito 

Permanência  
no  

cargo 

Situação  
Atual 

1278345 André Luis dos Santos Técnico em 
Laboratório/Área 

A II - 01 A III 

0303598 Arino Estevam Ottoni Técnico em Artes 
Gráficas 

S II 01 - S III 

0303582 Danilo da Silva Abreu  Contramestre/Ofício C IV 01 - C V 

0303820 Dilvacy Araújo da Silva Enfermeiro C IV 01 - C V 

0311525 Glória Regina Alves de 
Novaes 

Médico B VI 01 - CI 

1278291 Indaia Moreira de 
Menezes 

Técnico em Enfermagem A V - 01 B I 

0308396 João Baptista Francisco 
Pereira 

Contramestre/Ofício C II 01 - C III 

0305382 Jonas Nascimento da 
Cruz 

Técnico em Enfermagem  S II 01 01 S III 

0303503 Jorge Wilson Anchieta 
Araujo 

Técnico em Radiologia S II 01 - S III 

0311546 Luizete Coelho da Silva Auxiliar de Enfermagem  C III 01 - C IV 

0305366 Magali de Freitas Areas Assistente em 
Administração  

S II - 01 S III 

1278273 Marcia Cunha da Silva Técnico em Enfermagem A IV - 01 A V 

1278348 Maria Marta Alves 
Barbosa 

Técnico em 
Laboratório/Área 

A V - 01 B I 

0305374 Marina de Almeida 
Aguiar 

Auxiliar Administrativo S II - 01 S III 

1124934 Marta Regina Ribeiro 
Cardoso 

Técnico em Secretariado C I - 01 C II 

0303065 Nilson Alves Cabral Assistente em 
Administração  

S I 01 - S II 

0311557 Osana Jesus Silva Auxiliar de Enfermagem C III 01 - C IV 

0311643 Paulo Cesar Santos Dias Médico B V 01 - B VI 

0377571 Reynaldo Grandelli 
Teixeira 

Assistente em 
Administração 

C IV 01 01 C VI 

   
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 049 18/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 

 

VIGÊNCIA   MARÇO /2002          Anexo à Portaria Nº 29.666, 07 de março de 2002 
 

Matrícula 
SIAPE N o m e C a r g o 

Situação 
Anterior Mérito 

Permanênci
a no cargo 

Situação 
 Atual 

0308393 Rosangela Maria dos Anjos 
Barbosa 

Auxiliar 
Administrativo 

C III 01 - C IV 

0303107 Sebastiana Barros Sermud Auxiliar 
Administrativo 

C V 01 - C VI 

0303372 Sebastião de Souza Contramestre/Ofício B VI 01 - C I 

0305439 Silvino Muniz Ramalho Desenhista Projetista S II 01 - S III 

0305376 Solange Esteves Branco Bibliotecário/Docum
entalista 

S II 01 - S III 

0303093 Sônia Cristina de Oliveira  
Silva 

Assistente em 
Administração  

S II 01 - S III 

0305383 Tânia Cristina Camacho 
Ventura 

Psicólogo S II 01 - S III 

0311511 Valéria Mont’Mor 
Rodrigues Constantino 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 

0304034 Yeda da Silva Vieira Assistente em 
Administração  

C V 01 - C VI 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria nº  29.686  de  11  de   março   de  2002 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo de  nº  23069.077861/01-86, resolve: 

 
Conceder exoneração, a pedido, a EVANDRO GONÇALVES DE AZEVEDO, do cargo de 

Auxiliar Administrativo, matrículas  UFF n.º 5820-1 e SIAPE n.º 1077280-3, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 01.07.2001, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria nº  29.692  de  11  de   março   de  2002 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo de n° 23069.000655/02-69 , resolve: 

 
Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Professor 

Ajunto 4, ocupado por SERGIO ANTONIO ALVES MOREIRA DE SOUZA, matrículas UFF n° 2853-3 
e SIAPE n° 303790, em virtude de seu falecimento,  ocorrido em 18.05.2001. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 049 18/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 

 

Portaria nº 29.693  de  11  de   março   de  2002 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo de n° 23069.000114/02-31 , resolve: 

 
Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de 

Pedagogo, ocupado por LENIDAL SOARES CUNHA, matrículas UFF n°11212-1 SIAPE n° 310300-4, em 
virtude de seu falecimento,  ocorrido em 02.01.2002. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
Portaria nº 29.694  de 11  de  março  de  2002 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de n° 23069.005682/01-47 , resolve: 
 
Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Professor 

Assistente 1, ocupado por JUSSARA DE ALMEIDA TAVEIRA, matrículas UFF n° 6766-1 e SIAPE n° 
1082621-1, em virtude de seu falecimento,  ocorrido em 06.12.2001. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria nº 29.700 de 15 de março de 2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 

    
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.031060/00-21, 
 
R E S O L V E:   
 
I - Designar, os Professores de Ensino Superior, PAULO GONÇALO PINTO DOS 

SANTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 7952-6 e SIAPE nº 308216-3, e ZARA 
MARIA PAIM DE ASSIS, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 11830-8 e SIAPE nº 
310667-4, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os 
mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, em 
Implantodontia,  realizado pelo Departamento de Odontoclínica, um dos elementos básicos da Faculdade de 
Odontologia, integrante do Centro  de Ciências Médicas. 

 
II - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
    
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 049 18/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 

 

Portaria nº 29.701 de 15 de março de 2002. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 

    
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.041519/01-48, 
 
R E S O L V E:   
 
I - Designar, as Professoras de Ensino Superior, MARCIA MARIA MENENDES MOTTA, 

da classe de Professor Adjunto, nível 3,  matrículas UFF nº 1173-4 e SIAPE nº 311418-9, e CARLOS 
GABRIEL GUIMARÃES, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 546-9 e SIAPE nº 
312294-7, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os 
mandatos de Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, em “História 
do Brasil Pós 1930”,  realizado pelo Departamento de História, um dos elementos básicos do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia, integrantes do Centro  de Estudos Gerais. 

 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria nº 29.702 de 15 de março de 2002. 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Geologia; e 
      
Considerando o que consta do Processo nº  23069.040623/2002-04, 
   
RESOLVE designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, SIDNEY 

LUIZ MATOS MELLO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 7852-4 e SIAPE nº 
308130-2 e ISA BREHME, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 8199-2 e SIAPE nº 
310980-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, 
dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Geologia, um dos elementos básicos do 
Instituto de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais – FG-1.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 049 18/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 011 

 

 

Portaria nº 29.703 de 15 de março de 2002. 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias  e regimentais; 
    
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.020028/01-63, 
 
R E S O L V E:   
 
I - Designar, os Professores de Ensino Superior ANA MARIA ROCHA FARIA, da classe de 

Professor Adjunto, nível 4,  matrículas UFF nº 2846-1 e SIAPE nº 303784-2, e MANUEL SANTOS 
BORGES ALVAREZ, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrículas UFF nº 13003-3 e SIAPE nº 
3050508-8, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os 
mandatos de Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Marketing Empresarial, realizado pelo Departamento de Administração, integrante do 
Centro  de Estudos Sociais Aplicados. 

 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
    
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria  nº 29.704 de 15 de março de 2002. 
 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
estatutárias e regimentais; e 

 
Considerando o constante do processo nº 23069.010258/2002-03, 
 
R E S O L V E    
 
I - Dispensar, a Professora de Ensino Superior, NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE 

AVILA, da classe de Professor Adjunto, nível 1,  matrículas UFF nº 5914-9 e SIAPE nº 2051477-7, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação 
em Engenharia Metalúrgica,  subordinado ao Centro Tecnológico,  designada pela Portaria nº 29.140 de 
12/06/2001. 

II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
    
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 049 18/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 012 

 

 

Parte 4: 
 

DTS No 04/2002 - GQI, de 07/03/2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

 
RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores ELUZIR PEDRAZZI CHACON, Prof. Adjunto III, Mat. UFF no 

11688-4, BIANCA DA CUNHA MACHADO, Prof. Adjunto I, Mat. UFF no 06374-9, ARMANDO 
PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF no 03540-4 e WILSON DE OLIVEIRA 
ANDRADE, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF no 05768-9  para, sob a presidência da primeira, constituir 
Comissão para Reformulação dos Procedimentos Experimentais e dos Textos a estes Relacionados, para sua 
Aplicação à Disciplina de Química Geral Experimental, integrante do novo Currículo do Curso de Química. 

 
2. Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação. 

 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Depto de Química Geral e Inorgânica 

# # # # # 
 

DTS No 05/2002 - GQI, de 07/03/2002. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
 
RESOLVE: 
 
1. Tornar  extinta a DTS GQI no 13, de 06 de setembro de 2000. 

 
2. Designar o Professor CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES, Prof. Adjunto I, Mat. 

UFF 13777-4  para a Coordenação Geral de Monitoria do Departamento de Química Geral e Inorgânica, em 
substituição à Professora LEONOR REISE DE ALMEIDA, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF 03044-3. 

 
3.  Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação. 

 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Depto de Química Geral e Inorgânica 

# # # # # 
 
 

DTS No 06/2002 - GQI, de 07/03/2002. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
 

RESOLVE: 
 

1. Tornar  extinta a DTS GQI no 03, de 30 de março de 2001. 
2. Designar a Professora BIANCA DA CUNHA MACHADO, Prof. Adjunto I, Mat. UFF 

06374-9 para a Coordenação da Disciplina GQI 04003 - Química Geral II, em substituição ao Professor 
JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF 01379-5. 

3.  Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação. 
 

 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Depto de Química Geral e Inorgânica 

# # # # # 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 049 18/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 013 

 

 

 

 

DTS No 07/2002 - GQI, de 07/03/2002. 

 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

 
RESOLVE: 
 
1. Designar o Professor WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF 

05768-9 para a Coordenação da Disciplina GQI 04007 - Química Geral IV, em substituição ao Professor 
JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF 01379-5. 

2.  Que esta DTS deverá entrar em vigor na data da sua publicação. 
 

 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Depto de Química Geral e Inorgânica 

# # # # # 


